
EXERCICE 2021
-

MODIFICATIONS 
BUDGÉTAIRES N°2

Conseil communal - 18 octobre 2021



Monitoring budgétaire

◦ Mis en place depuis de nombreuses années, il se déroule aux 

mois d’août et septembre et concerne tant l’exercice en cours 

que le prochain.

◦ Comme pour 2020, il a fallu s’adapter aux conditions sanitaires, 

les gestionnaires nous ont envoyé leurs prévisions par mail et 

seules quelques réunions ont été organisées.



Résultat budgétaire – Service ordinaire

Résultat à 
l’exercice propre

91.115,82 €

Résultat à 
l’exercice global

188.587,46 €



Résultat budgétaire – Service ordinaire

96.500.000,00

97.000.000,00

97.500.000,00

98.000.000,00

98.500.000,00

99.000.000,00

99.500.000,00

100.000.000,00

100.500.000,00

B 2021 MB1 2021 MB2 2021

Evolution des dépenses ordinaires

(hors prélèvement)



Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Evolution des dépenses de personnel



Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Respect de la balise de personnel



Résultat budgétaire – Service ordinaire

13.955.074,88
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Evolution des dépenses de fonctionnement



Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Résultat budgétaire – Service ordinaire

29.557.738,01

30.428.481,24
30.248.670,63
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Evolution des dépenses de transfert



Résultat budgétaire – Service ordinaire

9.353.504,15 9.364.730,23

9.326.881,79
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Evolution des dépenses de dette



Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Part relative des dépense de dette dans les 

dépenses ordinaires totales hors prélèvement



Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Résultat budgétaire – Service ordinaire
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Résultat budgétaire – Service ordinaire

Fonds des 
communes  

27.150.287,71 €

Additionnels à 
l’IPP

13.800.963,84 €

Complément 
régional 

2.447.476,51 €

Additionnels au 
précompte 
immobilier  

19.796.629,40 €

Soit 60,5 % des recettes ordinaires totales



Résultat budgétaire – Service ordinaire

5.150.099,53 5.150.099,53 5.400.099,53

11.575.000,00 13.475.000,00
15.825.000,00

9.927.758,82

11.827.758,82

14.177.758,82

Compte 2019 Compte 2020 MB2 2021

Evolution des fonds de réserve et 

des provisions du service ordinaire

Fonds de réserve Provisions - Dotation CPAS Provisions - Personnel



Résultat budgétaire – Service extraordinaire

Résultat global : 507.792,90 €

Equilibrage de fiches « projet extraordinaire » 

Versement des excédents en fonds de réserve

Adaptation des crédits en fonction de l’état d’avancement des projets



Merci pour votre attention


